¹ Joan. tom. VI, pag. 34. et apud Mart. V. tom. II, c. 7, cap. p. 214. — ² Jo. Coct. hist. Huss. l. 1. — ³ Ibid.

norum, sicut apparebit. Item ut magister Joannes Hus non predicet, quousque absolutionem a curia non habebit, nec per sui presentiam divinum officium in Praga impediat, ut ejus obedientiam in hoc erga Sedem Apostolicam recognoscatur. Et isti duo articuli videntur nobis valere pro pace habenda hic in civitate et in clero. Istem istud consilium jam oblatum apparet nobis juxta bonam conscientiam esse idoneum et rationabile pro extirpatione mali hic in regno Bohemiae, et pro purgatione male fama ».

9. Addidere Pragenses theologi, si Joannes Hus et ipsius sectatores, priora quatuor concordiae capita amplecterentur et Wicleffi damnarent haereses, ac primatum Romani Pontificis et decreta Ecclesiae Romanae venerarentur, sopitam esse omnem discordiam, ac pro ipsis se ad Romanam aulam commendatitias litteras daturus, professique sunt se asserenda tantum divini Numinis regnique Bohemici gloriae studere. Haec doctores Catholici quorum consilium justum et salubre regi, proceribus et senatui Pragensi visum est: nil enim ad eluendam Wiclefisticam haeresis infantiam labem, extinguendamque exorta de religione dissidia accommodatius erat, quam Wicleffi errores damnare et Romanae Ecclesiae decreta amplecti. At Joannes Hus ejusque socii qui Wicleffi haereses propugnare, nec tamen haeretici appellari volebant, cum die vi Februarii sancta Dorothea sacra conventus suos iuissent, detractarunt ad eluendam haereseos maculam damnare haeresim; sed eos qui eam nominis infamiam ipsis aspergerent persequendos decrevere, fucantesque Evangelii nomine commenta diabolica, ea libere divulganda contenderunt.

Consultus in his turbis a Conrado episcopo Joannes episcopus Luthemisiensis, respondit Pragensium theologorum suscipiendum consilium: praeterea ad extinguenda de dogmatibus dissidia proposuit deligendum vicepraefectum sigilli Academiae Pragense, qui magistros et auditores censura notaret, si errassent: non spargendas publicis concionibus controversias de fide: arcendum a sacro suggestu Joannem Hus submovendumque cum suis a fidelium consuetudine: « Ne, inquit, eorum dissensionis zizania pro tritico a fidelibus aestimetur »; non tolerandos libros, qui vulgari idiomate haeticorum disceptationes contineant: frustra velle Joannem Hus innocentem promulgari, cum se talem esse apud Sedem Apostolicam probare debeat: denique mittendos oratores, qui Bohemicam gentem ab omni impietatis suspicione puram esse ostendant. Saluberrimis haece consiliis litteras adjecit idem episcopus hac temporis nota consignatas: « Dat. Luthomistiae die x mensis Februarii, anno Domini mcccxiii ».

10. Explicuit tum Conradus episcopus Olomucensis idemque administrator Pragensis

archiepiscopus pium studium tuende orthodoxae religionis, nam anathemate Joanne Hus percusso, Wenceslaum regem impulit, ut Catholicorum doctorum sententiam de suprema Romani Pontificis in definiendis fidei controversiis auctoritate colenda regio insertam edicto promulgaret, quam illi ediderant, cum a Wenceslao rege et Bohemis principibus jussi essent causas exorientium dissensionum, ut extinguí possent, adducere. Tres vero ab iis causae allatae¹ fuere: prima Bohemicam Ecclesiam de fide et septem Ecclesiae sacramentis semper sensisse cum Romana Ecclesia, ac Pontificem Romanum veluti Petri principis Apostolorum successorem coluisse: quosdam vero in clero Bohemico Wicleffum sectatos contrarias impiasque de iisdem Ecclesiae sacramentis opiniones induxisse, neque attendisse dictum Augustini in lib. de fide Catholica: « Si quis aliquas Scripturas praeter eas, quas Catholica Ecclesia recipit, vel in auctoritatem esse habendas tradiderit vel fuerit veneratus, anathema sit ».

11. Secunda furbarum causa haec designata est, Bohemos, dum pax florebat, sensisse standum esse in controversiis fidei dogmatibus decretis Romani Pontificis: at novatores spernere Pontificis et cardinalium decreta, ac Scripturam solam controversiarum judicem esse contendere, eamque pro arbitrio in varios sensus distorquere; cum tamen ex Scriptura, Deuter. cap. xvii. probetur summum Pontificem in rebus fidei judicem esse.

Tertia causa haec adducta est, Bohemos semper credidisse cum universa Catholica Ecclesia parendum esse praesulibus, quando non praecipunt purum malum, vel non prohibent purum bonum juxta Salvatoris sententiam, Matth. xxiii: *Omnia quaecumque dixerint vobis servate et facite*: novatores vero Pontificis, episcoporum ac sacerdotum imperia proferere, cum tamen ex Augustino Serm. lxxxvi, amissa obedientia, omnes virtutes amittantur. Delenda autem macula haereseos, quae nomini Bohemico aspersa fuerat, hunc modum addidere, ut scilicet Ecclesiasticis et civilibus poenis afficerentur veluti publici Ecclesiae, regis regnique hostes, qui de fide Catholica et Ecclesiae sacramentis cum Romana Ecclesia non sentirent; tum subjecere haec verba:

12. « Item quia xlv articuli, quorum nullus est Catholicus, sed quilibet eorum aut haeticus, aut erroneus, aut scandalosus, et per consequens ad deviandum a recta credulitate inducens, tales, inquam, quia dudum per Universitatem Pragensem, per nationem Bohemorum et per facultatem theologiam ejusdem studii sunt prohibiti asseri vel dogmatizari sub gravibus poenis excommunicationis, infantiae et perjurii, et nuper

¹ Ext. apud Coel. hist. Huss. l. i.

in .Estate de voluntate domini nostri regis sunt similiter in praeforio majoris civilatis Pragensis prohibiti sub pena exclusionis a regno Bohemiae, ideo sub eadem pena exclusionis et pena excommunicationis latae sententiae nullus audeat aliquem de dictis articulis asserere vel etiam dogmatizare. Item quia processus illi contra magistrum Joannem Hus de voluntate domini regis per dominum Conradum episcopum Olomuccensem generalem administratorem Ecclesiae Pragensis, et per capitulum Pragense et per communitatem cleri in Praga sunt recepti, et eis paruerunt, igitur eis obediendum et parendum est, etc. » Haec sententia, cujus praecipui auctores Stephanus Palels et Stanislavus extiterunt, inque senatu Pragensi cum regia sanctione, qua Joannes Hus proscriptus est promulgata. Debuerat ille potius cum suis comprehendi et penis in haereticos decretis affici, ut paucorum perditorum lacrymis totius Bohemiae incendium reslingueretur : sed cum ob ignaviam Wenceslaus ludibrio omnibus esset, non repressi sunt Hussita eo edicto, sed illud palam traducere ausi¹ sunt, vulgique pars magna Hussitarum hypocritarum factionem secuta est; et clerus Catholicus calumniis pelibus suisque censibus defraudatus fuit. Inter has furbas, quas Joannes Hus sua augebat praesentia, cum anathemate percussus, et sacrorum usu interdictus esset, Praga discedere jussus, in natali solo patrocini sui toparchae adeptus suis furibundis concionibus tantos populorum concitavit concursus, ut pane seditionem commoverit².

13. *Anglia tumultibus commossa per Joannem Oldcastellium haereticorum signiferum.* — In Anglia Wicleffista, ut qui antea, regiae dignitatis luenda specie, Ecclesiasticum ordinem opprimere perentabant, adversus Henricum V regem in ipsius regni auspiciis, duce Joanne Oldcastello, conjurare ausi sunt³; qua de re haec tradit Thomas Walsinghamus⁴: « Lolardi iidemque Wicleffista, qui doctrinam Evangelicam et Apostolicam atque Propheticam depravabant, fixerunt schedulas in valvis Ecclesiarum Londoniis, quae continebant centum millia parala ad insurgendum contra cunctos, qui non saperent sectam suam : innitebantur nempe viribus et ingenio cujusdam, qui dicebatur Oldcastelle ». Erat hic haereticorum signifer, a Wicleffo tamen in hoc discrepans, quod ex primis ejus placitis Christi corpus cum substantia poneret in Eucharistia. Vir bello egregius atque ideo regi charus : sed pervicax Ecclesiae hostis in tantam prorupit impudentiam, ut contra Ecclesiasticam hierarchiam ordinem mittendorum concionalium auctoritatem sibi arrogaret, qui populos haeresi contaminarent. Cum vero Henricus Chichelejus ar-

chiepiscopus Cantuariensis synodum provincialem Londini coegisset, accusatum illum de eo flagitio commemorat Walsinghamus⁵: « Eo tempore, inquit, facta Londoniis cleri convocacione per dominum Cantuariensem maxime iam causa praedicti Joannis repertum fuit, quod idem Joannes fuit et est principalis receptor et fautor, protector et defensor Lolardorum, et quod praesertim in diocesis Londoniensi, Rolfeusi et Herefordensi ipsos Lolardos ab ordinariis sive diocesanis locorum minime licenciatos contra constitutionem provincialem inde factam ad praedicandum transmisit, eorumque praedicationibus velariis interluit, et contradictores, si quos repererat, minis et terroribus, ac brachii secularis potestate compeccavit : asserens inter caetera, quod Cantuariensis archiepiscopus et ejus suffraganei non habuerunt nec habent potestatem aliquam hujusmodi constitutionem faciendi ». Hinc Wicleffistarum aulesignatum vocal Thomas Waldensis⁶ Joannem Castri Veteris, a quo Joannes Hus praedicandi sui pseudoevangelii auctoritatem se accepisse jaclavit.

14. *Oldcastellius in jus vocatus a synodo et damnatus.* — Vocatus porro in iudicium Oldcastellius ab archiepiscopo, quod Ecclesiasticam auctoritatem sperneret ac praesidiarios milites contraheret, Henrici regis imperio comprehensus a Londinensis arcis praefecto in synodo coram archiepiscopo productus est vigesima quarta Septembris die, ac fidei formulam fucalam proposuit, in qua errores suos silentio dissimulavit : deque his interrogatus respondere abnuvit. Reductus sequenti die ad Ecclesiasticum tribunal, cum urgeretur, ut fidem suam promeret, palam haereses patefecit, ut narrat Walsinghamus⁷ sic iniquens : « Super sacramentum Eucharistiae inter caetera respondit, quod sicut Christus hic in terra degens habuit in se divinitatem et humanitatem, divinitatem tamen velatum et invisibilem sub humanitate, quae in eo aperta et visibilis fuerat, sic in sacramento altaris est verum corpus et verus panis, videlicet quem videmus, et corpus Christi sub eodem velatum, quod non videmus, ac fidem circa Sacramentum hujusmodi in schedula per dominum Cantuariensem transmissa sibi perque sanctam Romanam Ecclesiam et doctores sanctos determinatam, expresse negavit, dicens quod determinatio Ecclesiae facta est contra sacram Scripturam, postquam Ecclesia dolata est, et venenum infusum in Ecclesiam et non ante. Quod etiam ad sacramentum Penitentiae et confessionis dixit et asseruit, quod si quis esset in aliquo gravi peccato constitutus, a quo ipse surgere nesciret, expediret et bonum esset sibi adire aliquem sanctum et discretum sacerdotem pro consilio ab eo ha-

¹ Coel. hist. Huss. l. 1. — ² Albert. Krantz, l. X, c. 23. Coel. l. 1. hist. Huss. — ³ Thom. Walsing. in Ep. de her. — ⁴ Id. in hist. Angl. in Henr. V et in Apod. Neustr.

⁵ Walsing. in Henr. V. — ⁶ Walden. in opere adversus Wicleff. haereses. — ⁷ Walsing. in Henr. V.

bendo : sed quod confiteretur peccatum suum proprio curato seu alteri presbytero, etiam si haberet copiam ejusdem, non est necessarium ad salutem, quia sola contritio peccatum hujusmodi delere posset et ipse peccator purgari. Adjecit alia in sacrarum imaginum et Pontificia dignitatis contemptum. Itaque cum plura blasphemia pertinacissime effunderet, decretoria sententia haerescos crimine una cum sociis damnatus est, atque anathemate percussus quicumque illi subsidium ferrent. Ceterum cum ad supplicium rapiendus foret, archiepiscopus ejus salutis percupidus quinquaginta dierum inducias ab rege obtinuit, cujus temporis flexu lapsus e carcere Wicleffistas omnes in arma ad regem et eorum opprimendos concitavit, qua de re proximo anno dicitur. In eadem synodo ad excidendas Wicleffismi pestiferas propagines, cum excussa essent diligentius Wicleffistarum dogmata, reperit novos errores ab iis confictos¹, cum tingendi licentia non interiores se Wicleffo arbitrarentur, scilicet Guillelmum Tayler affirmasse reges permissione divina, non voluntate beneplaciti dominari, Russelium Staffordiae in diocesi Lincolnensi fornicationem licitam religionis docuisse : sed utrumque postea errorem suum deposuisse.

13. *Joannis Parvi errores damnati.* — Inter eos, qui impietatem supplicii metu damnarunt, Combrigius palam omnibus patefecit haesim in atheismum deficere. Ille laicus cum sacerdotium sibi arrogasset, Christum mundi redemptorem esse abnegavit : Christi nomen horrendo odio persecutus ex libris erasit, omnesque in Christum credentes damnandos scriptis tradidit : tum verborum Christi circa Eucharistiam blasphemias interpretationes effinxit².

Hoc etiam anno exeunte a Parisiensi episcopo et fidei censoribus instituta est judiciaria actio³ adversus Joannem pseudotheologum, cognomento Parvum, qui ad Joannem ducis Burgundiae impium facinus defendendum contendeat quemlibet tyrannum posse jure merito a quocumque cliente ac stipendiario interficere dolo, insidiis, vi, arte, non expectato ullius iudicis imperio, etiam soluta sacramenti fidei federisve religione. Hanc propositionem cum excussissent theologi Sorbonici, damnarunt haerescos, accepta tyranni voce juxta vulgare significatum. Hanc etiam doctrinam bonis moribus et divinis mandatis adversari, cum glossa mandatum, *non occides, propria videlicet auctoritate non occidendum* interpretetur. Eam vero propositionem : *Cuilibet tyrannum occidere licet*, inter Wicleffii haereses damnatam fuisse a Concilio Constantiensi dicitur inferius. Sparserat etiam alios errores idem pseudotheologus, regiaeque potesta-

lis adversus antipapam luenda studio Pontificiam auctoritatem in solemnibus conventibus Parisiis anno MCM celebratis oppugnavit, ac Pontificem Conciliorum legibus obstringi contenderat, ut Acta publica testantur⁴.

16. *Joannis XXIII littera de indictione Concilii.* — Extremo hoc anno Joannes XXIII Concilium ad abolendum schisma atque ad excidendas haereses indixit : ac locum in quo cogendum esset lapso trimestri designaturum promulgavit : tum de Urbe Roma (jam ante liberata, ac Sicilia ceteriori ad suam adducta obsequium cunctos, qui sibi morem gerebant certiores fecit : quo argumento haec litterae Lundensi archiepiscopo inscriptae⁵ :

« Venerabili fratri archiepiscopo Lundensi salutem, etc.

« Ad regimen universalis Ecclesiae, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocati, sollicitudinem gerimus indetessam, et omni conatu solertiam adhibemus, ut quae ad pacem et reformationem ipsius Ecclesiae defensionemque et augmentum orthodoxae fidei pertinent, communi fidelium consilio decernatur. Sane felicitis recordationis Alexander papa V immediatus praedecessor noster, sacro generali Pisano Concilio tunc praesidens, ipso approbante Concilio, inter caetera decrevit, ipsum Concilium ex tunc ad triennium in mense Aprilis ad locum, qui per se vel successorem suum eligeretur fore revocandum, ipsumque Concilium continuandum usque ad tempus triennii supradicti. Deinde vero eodem praedecessore, sicut Deo placuit, vita functo, nobisque divina favente clementia ad apicem summi Apostolatus assumptis, cum Urbis Romana sedes nostra, in qua omnium Ecclesiarum caput esse dignoscitur, de manibus inimicorum ejusdem Ecclesiae atque nostrorum, qui etiam temerant damnabiliter occupatam, recuperata fuisset ; tamen post nullas et varias fluctuationes eo res deducta erat, ut invalescente inimicorum oppressione nisi celeriter providissemus, in manibus eorundem inimicorum foret iterum recasura. Nos igitur, ne tanto detrimento afficeretur Ecclesia, spe in Altissimo, qui in se sperantes non deserit, assumpta, maturo quidem consilio, sed celeri gressu, ex civitate nostra Bononiensi, in qua tunc residebamus, cum universa curia, ad ipsam Urbem venimus, confirmatisve per adventum nostrum populorum et fidelium animis, et adversariorum impetu, qui paulo ante eidem Urbi terribiliter imminabant, dextera Domini cooperante, represso, sentientes tunc per experientiam quantum praesentia nostra foret in ipsa Urbe per illa tempora multis causis necessaria, cum locus pro hujusmodi conventionem Conventi per nos declarandus

¹ Nic. Harpst. in hist. Wicleff. c. 16. — ² Nic. Hauss. in hist. Wicleff. c. 4. ex reg. Ben. Chichele. Cant. arch. — ³ Monst., vol. 1. hoc anno c. 113. et M. Ver., l. XI.

⁴ Ext. apud Liv. Us. in Appont. p. 60. — ⁵ Ext. apud Liv. Us. in Appont. p. 62.

esset, ipsam Urbem ad huiusmodi congregationem fidelium deputavimus, et congruo tempore id duximus solemniter publicandum, atque in ipsa Urbe interim persistentes et adventum fidelium expectantes, tandem non sine magnis laboribus nostris et sumptibus, per Dei misericordiam, Urbem et regiones istas in pace posuimus, ac dejecto perditionis alumno Angelo Corario ceterisque schismaticis, totum Siciliae regnum et terram citra pharum, multas insuper civitates et loca aliarum partium ad obedientiam et devotionem nostram et Romanae Ecclesiae in grande unionis Ecclesiae augmentum recepimus. Sed cum fideles ipsi per nos solemniter convocati, requisiti et expectati, nec in dicto tempore per nos secundum determinationem Pisani Concilii praefati assignato, nec postea in aliis sessionibus saepius prorogatis in tanta multitudine, quam magnitudo rerum gerendarum exigebat, in ipsa Urbe convenissent; nos propterea nequaquam a prosecutione laudis boni desistendum arbitrantes, habita super hoc diligenti deliberatione, ipso approbante Concilio, statuimus et ordinavimus venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos, necnon alios praefatos et ceteros, qui adesse debent et possunt, et ad quos pertinet, in principio mensis Decembris proxime futuri debere ad huiusmodi Concilium juxta morem convenire in loco decenti et idoneo infra tempus trium mensium a data praesentium per alias nostras litteras, et publicationem decarando, circa cujus declarationem interim praxigili cura intendimus deliberare, ut quod superiori tempore fortasse propter bellorum et viarum discrimina, aliasque causas circa plenam congregationem eorundem fidelium commode perfici non potuit, nunc sublata omni incommoditatis materia impleatur.

17. « Quocirca fraternitatem tuam requirimus et hortamur in Domino, eidem nihilominus per Apostolica scripta mandantes, ac in virtute sanctae obedientiae et praestiti juramenti injungentes, quatenus ad dictum Concilium personaliter te conferas, ac venerabilibus fratribus coepiscopis suffraganeis tuis eorumque capitulis, necnon dilectis filiis abbatibus, ceterisque Ecclesiarum et monasteriorum praefatis, exemplis et non exemplis, infra tuas civitatem et diocesim atque provinciam consistentibus, hanc salubrem determinationem et ordinationem nostram studeas intimare, et ut per eosdem suffraganeos praefatos suarum diocesum intimetur provideas eisdemque fratribus nostris suffraganeis tuis in vim ab eis praestiti juramenti, ceterisque praefatarum civitatum diocesis ac provinciae tuorum injungas, et ipsi episcopi suffraganei illis suarum civitatum et diocesum, qui ad Concilium huiusmodi venire tenentur, injungant, quibus etiam nos tenore praesentium injungimus in